

## رئوس برنامه پیشنهادی نهضت آزادی ایران

### برای شرکت در انتخابات مجلس ششم

#### هموطنان عزیز

در آستانه انتخابات مجلس ششم قرار داریم. این مجلس از جهات مختلف برای کشورمان سرنوشت‌ساز است. فعالیت انتخاباتی گروه‌ها، احزاب و نیروهای درون حاکمیت گرم و پر سر و صداست، ولی هنوز نشانه‌های امیدبخشی از سوی جناح‌های حاکمیت در راستای ایجاد شرایط مساعد برای مشارکت نیروهای بیرون از حاکمیت، خصوصاً نیروهای ملی - مذهبی، از جمله نهضت آزادی ایران، دیده نمی‌شود. در حالی که انتخابات دوره ششم نزدیک می‌شویم که با وجود گذشت بیست سال از انقلاب، هنوز جمع کوچکی که از بدو پیروزی انقلاب خود را متولی و قیم مردم پنداشته‌اند، با استفاده از ابزارهای قدرت که به برکت انقلاب به دست آورده‌اند، بر سر مردم ما می‌کوبند. به دلیل فشارهای متنوع سیاسی انحصارطلبان و تمامت‌خواهان و به رغم تاکیدهای مکرر رئیس‌جمهور منتخب مردم بر ایفای تعهدات خود هنوز احزاب سیاسی بیرون از حاکمیت، به بهانه غیر خودی بودن، از امکانات فعالیت آزاد و بهینه محروم هستند. هنوز نیروهای مردمی نه به صورت تشکل‌های سیاسی شفاف، بلکه به صورت توده‌وار در فعالیت‌های سیاسی، نظیر انتخابات، حضور پیدا می‌کنند.

اما مردم خوب کشورمان با آگاهی و هوشیاری سیاسی به این نقطه مثبت و پر ارزش رسیده‌اند که در هر حال در انتخابات شرکت کنند و از این حق مدنی خود برای اعمال نظر سیاسی و مقاومت و مقابله با انحصارطلبان استفاده نمایند.

اگر چه اعمال نظر سیاسی و سلیقه‌ای شورای نگهبان، به بهانه نظارت استصوابی، حق انتخاب آزاد را از مردم سلب کرده است و انتخابات را از صورت مستقیم - که در قانون اساسی تصریح شده است - بیرون آورده و به صورت دو درجه‌ای و غیرمستقیم تبدیل کرده است، مردم ما یاد گرفته‌اند که با شرکت در انتخابات و رأی ندادن به داوطلبانی که وابسته به انحصارطلبان و محافظه‌کاران افراطی هستند، و در طول بیست سال گذشته به نحوی در پیدایش وضع نابسامان سیاسی، اقتصادی و اجتماعی کنونی نقش و سهمی داشته‌اند، با تمامت‌خواهان مبارزه کنند. واکنش عمومی و رأی مردم در انتخابات مجلس پنجم و نیز در انتخابات شوراهای شهر و روستا نقش موثری در ناکام کردن جناح‌های انحصارطلب داشته است.

در آستانه انتخابات مجلس ششم جو و فضای جدیدی پدید آمده است. مردم دیگر نه تنها به داوطلبانی که مسئول وضعیت کنونی هستند رأی نخواهند داد، بلکه کسانی را برخواهند گزید که دارای شناسنامه سیاسی و سوابق فکری مشخص و مردم‌سالارانه‌ای باشند.

حضور آگاهانه مردم در دوم خرداد ۷۶ نشان داد که اکنون جنبش جامعه مدنی به مرحله‌ای از رشد

رسیده است که به جای نشان دادن واکنش انفعالی به انحصارطلبان و تمامت‌خواهان و یا انتخاب اشخاص، به برنامه‌ها و مواضع فکری، سیاسی و اقتصادی داوطلبان اهمیت می‌دهد.

نهضت آزادی ایران از این تحول فرخنده و مبارک استقبال می‌کند و با توجه به شرایط سیاسی و اقتصادی کنونی، در این مرحله از تحولات اجتماعی، رؤس برنامه سیاسی، اقتصادی مترقی و واقع‌گرایانه‌ای را برای مجلس ششم به شرح زیر ارائه می‌کند:

۱- اعتقاد راسخ به کرامت انسانی و تلاش صادقانه برای تأمین و تحقق حقوق و آزادی‌های اساسی ملت، مصرح در فصل‌های سوم، پنجم و هفتم قانون اساسی

۲- تأیید و حمایت جدی، صادقانه و همه‌جانبه از برنامه توسعه سیاسی رئیس‌جمهور منتخب مردم و به دور از ملاحظات تنگ‌نظرانه گروهی و حزبی و مرزبندی‌های عاریه‌ای «خودی» و «غیرخودی»

۳- همکاری جدی و صمیمانه با دولت برای مقابله با بحران اقتصادی و مهار تورم و رکود کنونی و رفع یا کاهش بی‌کاری جوانان از طریق ایجاد اشتغال مفید

۴- تلاش متعهدانه برای اصلاح قانون انتخابات و حذف تمامی موانع مشارکت همه‌جانبه مردم در تعیین سرنوشت خود، از جمله حذف نظارت استصوابی به صورتی که در چند دوره گذشته اعمال شده است

۵- اصلاح قانون مطبوعات (نه طرح محدود کننده کنونی) به گونه‌ای که به اعمال دخالت نهادها و نیروهای غیرمسئول در امر مطبوعات و جو فشار حاکم بر مطبوعات در جمهوری اسلامی ایران خاتمه داده شود

۶- حذف موانع موجود بر سر راه فعالیت احزاب سیاسی با تکیه بر تعهد و التزام به قانون اساسی، از طریق انتخاب نمایندگان معتقد به مردم‌سالاری برای عضویت در کمیسیون ماده ۱۰ احزاب

۷- تأمین امنیت سیاسی، اجتماعی و قضایی از طریق اصلاحات اساسی قانونمدارانه به منظور تأمین استقلال قوه قضاییه از دخالت هر مقام و نهادی و پایان دادن به فعالیت دادگاه‌های ویژه غیرقانونی و دخالت دادگاه‌ها در امور نامربوط به وظایف قانونی آنان

۸- تعطیل نهادهای غیرقانونی موازی با سازمان‌های رسمی چه در قلمرو امور اجرایی و چه در قوه قضائیه و یا در دانشگاه‌ها و سایر نهادها و پایان دادن به وضعیت کنونی دولت در دولت

۹- تأکید بر نقش رئیس‌جمهور در اجرای همه‌جانبه قانون اساسی

۱۰- حذف تبعیضات ناروا، اصلاح نظام اداری و خاتمه دادن به فساد و ارتشا

**نهضت آزادی ایران** از هموطنان عزیز در تهران و سایر شهرها دعوت می‌کند که ضمن آمادگی برای مشارکت در انتخابات از طریق تشکیل ستادهای فعال، از شخصیت‌های مورد اعتماد خود و کسانی که به این برنامه اعتقاد داشته باشند بخواهند برای نمایندگی در مجلس ششم داوطلب شوند و ثبت نام کنند.

**به امید برقراری حاکمیت ملت**

**نهضت آزادی ایران**